ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN TỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-NN Sơn Tịnh, ngày          tháng 4 năm 2024

Về việc tăng cường thực

hiện các biện pháp phòng,

chống nắng nóng, hạn hán,

thiếu nước phục vụ dân sinh

và sản xuất vụ Hè Thu

năm 2024

Kính gửi:

                  - Các Phòng: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

                                                Tài chính - Kế hoạch huyện;

     - Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện;

     - Chi nhánh Quản lý Thủy nông số 2;

     - Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ

        đất huyện;

     - Điện lực Sơn Tịnh;

                     - UBND các xã;

               - Các Hợp tác xã Dịch vụ nông nghiệp.

Thực hiện Công văn số 1892/UBND-KTN ngày 16/4/2024 của Chủ tịch UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống nắng nóng,

hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn và đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số 1305/SNNPTNT-TL ngày 03/4/2024 về việc

thực hiện các biện pháp đảm bảo nguồn nước phục vụ dân sinh và sản xuất vụ Hè Thu

năm 2024;

Để đảm bảo nguồn nước phục vụ dân sinh và sản xuất nông nghiệp vụ Hè Thu

năm 2024 trên địa bàn huyện; Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu chung: Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc

công tác phòng, chống hạn hán, thiếu nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh

năm 2024 theo chỉ đạo của UBND huyện tại Công văn số 121/UBND-NN ngày

17/01/2024 về việc triển khai các biện pháp phòng, chống hạn hán, thiếu nước phục

vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh năm 2024; Quyết định số 327/QĐ-UBND ngày

29/02/2024 phê duyệt Phương án phòng, chống hạn hán thiếu nước phục vụ sản xuất

nông nghiệp và sinh hoạt năm 2024 trên địa bàn huyện Sơn Tịnh. Đồng thời, chủ

động thực hiện Phương án phòng, chống hạn đã được các địa phương, đơn vị phê

duyệt; tăng cường trách nhiệm trong việc vận hành, điều tiết nước của tổ chức, cá

nhân khai thác công trình thủy lợi bảo đảm tiết kiệm nước.

2. UBND và Hợp tác xã Dịch vụ nông nghiệp các xã

2

- Khẩn trương tổ chức nạo vét thông thoáng kênh mương, các hồ chứa nước,

đập dâng bị bồi lắng để khôi phục, tăng khả năng trữ nước, bảo đảm kịp thời tải nước

phục vụ sản xuất vụ Hè Thu 2024.

- Trường hợp nhu cầu kinh phí vượt quá khả năng cân đối của địa phương, đơn

vị thì khẩn trương báo cáo (theo Phụ lục 01 và 02 đính kèm), gửi về UBND huyện

(qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện) trước ngày 24/4/2024 để

tổng hợp. Địa phương, đơn vị nào không có báo cáo hoặc báo cáo không đúng theo

phụ lục xem như không có hạn; nếu có hạn xảy ra thì lãnh đạo của địa phương, đơn vị

chịu trách nhiệm.

- Trên cơ sở diện tích sản xuất vụ Hè Thu 2024, nhu cầu dùng nước dân sinh và

tình hình nguồn nước hiện có tại các công trình thủy lợi, nước sinh hoạt nông thôn do

địa phương, đơn vị quản lý khai thác; khẩn trương tổ chức kiểm tra, rà soát, lập kế

hoạch sử dụng nước hợp lý, tiết kiệm nhằm đảm bảo nguồn nước cấp cho sinh hoạt,

tưới cho sản xuất nông nghiệp vụ Hè Thu phù hợp với nhu cầu dùng nước theo từng

thời kỳ sinh trưởng, phát triển của cây trồng.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá hiện trạng cụm đầu mối công trình thủy lợi, hệ

thống kênh mương, nước sinh hoạt nông thôn; sử dụng nguồn kinh phí hỗ trợ sử dụng

sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi và các nguồn vốn hợp pháp khác để khẩn trương

sửa chữa, nạo vét công trình đầu mối, bể lắng, lọc cấp nước sinh hoạt tập trung, hệ

thống kênh chìm, đường ống cấp nước, cửa vào cống lấy nước; mua sắm, sửa chữa

trạm  bơm;  đắp  đập  tạm, lắp đặt phương tiện lấy nước,... nhằm bảo đảm nguồn nước

phục vụ sinh hoạt và sản xuất vụ Hè Thu 2024.

- Đối với những vùng có nguy cơ cao xảy ra thiếu nước và khi tình hình hạn

hán, thiếu nước xảy ra gay gắt, phải khẩn trương triển khai thực hiện các giải pháp

phù hợp với tình hình thực tế như:

+ Lập kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng phù hợp (ưu tiên các loại cây trồng

cạn, nhu cầu nước ít) và triển khai gieo trồng ngay từ đầu vụ Hè Thu năm 2024.

+ Xác định vị trí lắp đặt, chuẩn bị sẵn sàng cho việc lắp đặt các cụm máy bơm

dã chiến dọc theo sông, suối, kênh chìm,... để cấp nước chống hạn kịp thời. Khi mực

nước các hồ chứa đến mực nước chét (không thể tưới tự chảy được) thì tổ chức bơm

lượng nước chết trong hồ để duy trì nguồn nước tưới tối thiểu.

+ Tận dụng triệt để lượng nước sẵn có tại các ao, đầm, kênh chìm; đắp đập tạm,

đập bổi, bờ ngăn trên các sông, suối để tưới bằng động lực (bơm). Đóng giếng, lắp đặt

trạm bơm điện tại khu tưới để chống hạn, duy trì nguồn nước phục vụ sản xuất.

+ Đối với những vùng đang bị thiếu nước sinh hoạt: Kéo dài tuyến ống cấp

nước, khoan giếng lấy nước ở tầng sâu, sử dụng các phương tiện lưu động cung cấp

nước cho người dân, cung cấp trang thiết bị phục vụ cấp và trữ nước (khu vực không

thể cấp nước bằng công trình tập trung).

3

- Định kỳ vào ngày thứ 5 (năm) hàng tuần (từ nay đến hết ngày 15/8/2024, báo

cáo về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện) về tình

hình nguồn nước, hạn hán, những vùng đang và có nguy cơ xảy ra hạn hán, thiếu

nước sinh hoạt, sản xuất để tổng hợp.

3. Chi nhánh Quản lý Thủy nông số 2: Phân công cán bộ kỹ thuật về các địa

phương để hỗ trợ về mặt kỹ thuật vận hành tưới luân phiên; thường xuyên thông tin

về tình hình nguồn nước; kế hoạch mở, đóng nước trên các tuyến kênh đến Phòng

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện và UBND các xã, các Hợp tác xã Dịch vụ

nông nghiệp để chủ động, kịp thời lấy nước phục vụ sản xuất.

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

- Thường xuyên kiểm tra, theo dõi diễn biến thời tiết, tình hình nguồn nước;

chỉ đạo, hướng dẫn (hoặc tham mưu UBND huyện chỉ đạo) các địa phương, đơn vị

chủ động triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống hạn hán, thiếu nước đảm

bảo hiệu quả, tiết kiệm nước để phục vụ dân sinh và sản xuất vụ Hè Thu năm 2024.

- Trên cơ sở báo cáo của các địa phương, đơn vị về tình hình nguồn nước, hạn

hán, những vùng đang và có nguy cơ xảy ra hạn hán, thiếu nước sinh hoạt, sản xuất có

trách nhiệm tổng hợp, đề xuất UBND huyện báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn đúng thời gian quy định.

- Trên cơ sở báo cáo, đề xuất nhu cầu kinh phí vượt quá khả năng cân đối của

địa phương, đơn vị thì tổng hợp, đề xuất UBND huyện báo cáo Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn; UBND tỉnh đúng thời gian quy định để xem xét, hỗ trợ kinh phí.

Trên đây là nhiệm vụ hết sức cấp thiết; yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

có liên quan; Chủ tịch UBND và Giám đốc Hợp tác xã Dịch vụ nông nghiệp các xã

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                           KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                               PHÓ CHỦ TỊCH
- TT Huyện ủy, HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH huyện;

- CVP, các PCVP;

- Lưu: VT.

                                                             Phạm Đông

		2024-04-17T14:01:47+0700

		2024-04-17T14:44:24+0700

		2024-04-17T14:44:24+0700

		2024-04-17T14:44:24+0700